[bookmark: _GoBack]Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 3 комбинированного вида»
г. Первоуральск _____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

18.09.2019 г.			                                                                                               № 2581

О назначении ответственных лиц за сопровождение инвалидов
и людей с ограниченными возможностями

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы», на основании приказа министерства об министерство образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (в ред. от 18.08.2016), с целью обеспечения доступности для инвалидов дошкольного учреждения, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственного за осуществление сопровождения инвалидов или лиц с ограниченными возможностями здоровья на территории и в здании МАДОУ «Детский сад № 3» и оказание при этом необходимой ситуационной помощи специалиста по кадрам                           Шведову Л.Е., а в ее отсутствие – документоведа Левковец Н.Г.
2. Утвердить алгоритм взаимодействия сотрудников МАДОУ «Детский сад № 3» с лицами с ограниченными возможностями здоровья (приложение № 1).
3. Ознакомить сотрудников МАДОУ «Детский сад № 3» с основными правилами этикета при общении с инвалидами (приложение № 2).
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАДОУ «Детский сад № 3»     _____________________________   /Т.А. Чижова/

МАДОУ «Детский сад № 3»
Приложение № 1 к приказу от 19.09.2019 № 2581

«О назначении ответственных лиц за сопровождение инвалидов и людей                                     с ограниченными возможностями»

АЛГОРИТМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
с лицами с ограниченными возможностями здоровья

	№ п/п
	Содержание деятельности
	Ответственные

	1.
	Оповещение о приходе в МАДОУ «Детский сад              № 3» лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) по телефону (343 9) 24 -14-00
	Шведова Л.Е.
Левковец Н.Г.

	2.
	Встреча лиц с ОВЗ, оказание помощи в сопровождении в МАДОУ «Детский сад № 3»
	Шведова Л.Е.
Левковец Н.Г.

	3.
	Приглашение сотрудников МАДОУ «Детский сад № 3» в соответствии с запросами лиц с ОВЗ
	Шведова Л.Е.
Левковец Н.Г.

	4.
	Предоставление услуг лицам с ОВЗ в соответствии с запросом ответственными сотрудниками МАДОУ «Детский сад № 3»
	Администрация, педагоги, иные сотрудники ДОУ

	5.
	Сопровождение лиц с ОВЗ ответственными сотрудниками к выходу (стоянке)
	Шведова Л.Е.
Левковец Н.Г.

Верно

МАДОУ «Детский сад № 3»
Приложение № 2 к приказу от 19.09.2019 № 2581

«О назначении ответственных лиц за сопровождение инвалидов и людей с ограниченными возможностями»

ПРАВИЛА ЭТИКЕТА ПРИ ОБЩЕНИИ С ИНВАЛИДОМ

1. Когда Вы разговариваете с инвалидом, обращайтесь непосредственно к нему, а не к сопровождающему или сурдопереводчику, которые присутствуют при разговоре.
2. Когда Вас знакомят с инвалидом, вполне естественно пожать ему руку, правую или левую (если есть протез).
3. Когда Вы встречаетесь с человеком, который плохо или совсем не видит, то обязательно называйте себя и тех людей, которые пришли с Вами. Если у Вас общая беседа в группе, не забывайте пояснить, к кому в данный момент Вы обращаетесь, и назвать себя.
4. Если Вы предлагаете помощь, ждите, пока ее примут, а затем спрашивайте, что и как делать.
5. Инвалидная коляска - это часть неприкасаемого пространства человека, который ее использует. Опираться или повисать на ней нельзя.
6. При разговоре с человеком, испытывающем трудности в общении, слушать его необходимо внимательно, терпеливо дожидаясь конца фразы. Нельзя поправлять его и договаривать за него. Повторите, что Вы поняли, это поможет человеку ответить Вам, а Вам понять его.
7. При разговоре с человеком на коляске, расположиться необходимо так, чтобы Ваши и его глаза были на одном уровне.
8. Чтобы привлечь внимание слабослышащего человека, помашите ему рукой или похлопайте по плечу. Смотрите ему прямо в глаза и необходимости, он мог читать по губам. Расположиться лучше так, чтобы на Вас падал свет и Вас было хорошо видно.

Верно

МАДОУ «Детский сад № 3»
Приложение № 2 к приказу от 19.09.2019 № 2581

«О назначении ответственных лиц за сопровождение инвалидов и людей с ограниченными возможностями»

С приказом ознакомлены:

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)

_____________________________________________________           _____________________________________________
                     (дата, подпись, расшифровка подписи)                                          (дата, подпись, расшифровка подписи)